



13-12-2016

Sagsnr.
2016-0414764

Dokumentnr.
2016-0414764-16

Sagsbehandler
Mi Kortzau

Opsamlingsnotat for høring om placering af døgnfunktion i et stofindtagelsesrum.

Følgegruppen for Halmtorvet 17

Flere naboer gav udtryk for, at grundlaget for at træffe beslutning om placering af døgnåbent funktionen var udfordret af, at man ikke havde erfaringer med døgnåbent i H17. Der blev peget på, at det ville være en fordel, hvis man i en periode kunne holde døgnåbent i H17. Det ville give mulighed for at opleve forskellen og dermed give et mere kvalificeret beslutningsgrundlag.

Forstanderen for Mændenes Hjem udtrykte ønske om, at der holdes døgnåbent i begge stofindtagelsesrum. Dette blev bakket op af flere deltagere på mødet.

Døgnåbent i H17

En fordel ved at have døgnåbent i H17 kunne være, at der mere plads, hvilket giver bedre mulighed for at skærme de mest sårbare brugere bedre ifølge forstanderen fra Mændenes Hjem.

En beboer ønskede døgnåbent funktionen placeret i H17.

Argumentationen herfor var, at man skal se på de langsigtede fordele/effekter. En placering af døgnåbent funktionen i Skyen giver kortsigtede fordele /effekter. Brugerne skal nok lære at gå et andet sted hen og personalet i H17 skal nok lære at drive rummet om natten. Udearealerne og pladsen i Mændenes Hjem kan der ikke laves om på.

Flere gjorde opmærksom på, at trafikken gennem Viktoriagade er steget efter åbningen af H17 til gene for beboerne. En beboer udtrykte bekymring for, at hvis der kun er døgnåbent i H17 er der risiko for at trafikken mellem Mændenes Hjem og H17 stiger.

Centerchefen for Center for Udsatte voksne og Familier orienterede om, at der på natcaféområdet, herunder Kontaktstedet, eksperimenteres med, at der i nattetimerne fokuseres på ro og hvile så brugerne er bedre rustet til at klare næste dag på gaden. Denne udvikling bør også tænkes ind i ift. trafikken mellem de to steder i nattetimerne.

Døgnåbent i Skyen

Døgnåbent i Skyen har været en stor succes og ifølge forstanderen fra Mændenes Hjem har det løst mange problemer i lokalområdet. Hvis døgnåbent funktionen flyttes til H17, bliver det spændene at se, hvilke ændringer det vil skabe i miljøet. Forstanderen påpegede endvidere, at Skyen ligger dør om dør med Kontaktstedet, der er døgnåbent og kan tilbyde flere indsatser til brugerne i nattetimerne.

MR Voksne - personale

Bernstorffsgade 17
1577 København V

Telefax
3317 3731

Mobil
2053 5608

E-mail
Z434@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683052

www.kk.dk

Mændenes Hjem

Mændenes Hjem mener, at døgnåbent i Skyen har været en stor succes for både brugere, personale, naboer, samarbejdspartnere og nærmiljø. Mændenes Hjem vil på den baggrund pege på, at der forsat skal være døgnåbent i Skyen, hvis der ikke kan være døgnåbent i både H17 og Skyen.

Mændenes Hjem foreslår, at man prioriterer døgnåbent i både Skyen og H17 idet vurderingen er, at det vil være den bedste løsning for både stofbrugere, øvrige udsatte borgere på Vesterbro, naboer og erhvervsdrivende samt arbejdsmiljømæssigt for medarbejderne.

Døgnåbent i H17

Som udgangspunkt finder Mændenes Hjem det vanskeligt at vurdere fordele og opmærksomhedspunkter forbundet med døgnåbent i H17, da der på nuværende tidspunkt ikke er erfaringer med dette.

Af fordele ved døgnåbent i H17, ser Mændenes Hjem, at der er mulighed for at have flere pladser i brug end i Skyen og dermed flere stofindtag.

Et opmærksomhedspunkt er den lidt afsides placering, hvilket kan skabe noget utryghed ift. de mere udsatte borgere, hvis de stærke brugere kommer til at dominere foran H17.

Stofhandlen er et andet opmærksomhedspunkt. Om natten foregår stofhandlen især omkring Mændenes Hjem. Det er vanskeligt at vide hvor stofhandlen i nattetimerne vil foregå, hvis døgnåbent flyttes til H17.

Et tredje opmærksomhedspunkt ved døgnåben i H17 er utryghedsskabende adfærd i og omkring Mændenes Hjem. Med døgnåben i Skyen har Mændenes Hjem oplevet en betydelig forbedring i form af mindre larm, færre konflikter og stofindtag i og omkring Mændenes Hjem.

Endvidere påpeger Mændenes Hjem, at den sundhedsfaglige ekspertise, der er til stede i nattetimerne i kraft af døgnåben i Skyen ikke længere vil komme de øvrige brugere af Mændenes Hjems tilbud til gode såfremt funktionen flyttes til H17.

Døgnåbent i Skyen

Det væsentligste argument for at placere døgnåbent funktionen i Skyen er, at Mændenes Hjems naboer har ønsket døgnåbent i Skyen og det har været en drivkraft ift. at der i det hele taget er et døgnåbent stofindtagelsesrum. Før døgnåbent i Skyen oplevede naboerne larm og gener når Skyen var lukket. Hvis Skyen igen skal have lukket i

nattetimerne har Mændenes Hjem en formodning om, at den utryghedsskabende adfærd i nærmiljøet tager til.

Et andet væsentligt argument for at placere døgnåbent i Skyen er, at det allerede er en stor succes ift. naboer og brugere af Skyen og de øvrige tilbud i Mændenes Hjem. Fx i form af at færre brugere prøver at komme ind på beboernes værelser for at indtage stoffer.

Københavns Politi

Københavns Politi kan ikke på det foreliggende erfaringsgrundlag komme med en anbefaling for den endelige placering af en døgnåben funktion i et af de to stofindtagelsesrum. Et evt. skift fra døgntilbud i Skyen til H17 bør imidlertid foregå på en årstid med køligt vejr, da det vil trække brugerne inden døre.

Københavns Politi påpeger, hvis det besluttes at holde døgnåbent i H17 i en forsøgsperiode, vil det give et mere solidt grundlag at vurdere, hvor den endelige placering af et døgnåbent stofindtagelsesrum er mest hensigtsmæssig.

Døgnåbent i H17

Stofhandlen er en væsentlig ukendt faktor ift. placeringen af døgnåbent. I øjeblikket er stofhandlen koncentreret i nærområdet omkring Skyen. Efter åbningen af H17 er der ikke konstateret en forøgelse af salg af stoffer omkring H17. Forbliver salget omkring Skyen må der forventes en øget trafik primært via Viktoriagade i nattetimerne, hvis H17 gøres døgnåbent.

Døgnåbent i H17 kan føre til større utryghed for både brugere, beboere og erhvervsdrivende i Kødbyen, da der er mange kroge og gemmesteder. Københavns Politi er bekendt med, at der arbejdes med en bedre belysning i Kødbyen, som kan bidrage til at øge trygheden. Der er ingen natcafé i H17 og det kan medføre flere konflikter, der kræver politiets involvering.

Døgnåbent i Skyen

Døgnåbent i Skyen tæt på Istedgade vil indebære flere konflikter mellem brugerne af Skyen, brugerne af Mændenes Hjem, de prostituerede i området og gæster i nattelivet. Politiet vil samtidig have øget opmærksomhed omkring de konflikter der måtte opstå.

Udsatterådet

Det ærgrer og bekymrer Udsatterådet, at Københavns Kommune ikke forventer at holde døgnåben i begge stofindtagelsesrum. Rådet anbefaler, at der holdes døgnåbent i begge rum i en periode på tre måneder, hvorefter ordningen evalueres.

Døgnåbent i Skyen

Såfremt der skal vælges en placering peger Udsatterådet på døgnåbent i Skyen. Dette begrundes med, at der i forvejen er døgnåbent i Skyen og dermed er den enkleste løsning for alle parter. Der er desuden mere personale i Skyen end i H17, som kan rådgive og hjælpe brugerne med andet end stofindtag.

Døgnåbent i H17

Hvis det vælges at holde døgnåbent i H17 peger Udsatterådet på, at der skal følge personalemæssige ressourcer med, svarende til Skyen.

Vesterbro Lokaludvalg

Vesterbro Lokaludvalg noterer sig det stigende antal stofindtag i kommunens to stofindtagelsesrum. Det er som udgangspunkt positivt, men skyldes ifølge lokaludvalget, at der er kommet flere stofbrugere til Vesterbro. Der bør udarbejdes en kommunal plan, der sikrer en geografisk spredning af stofindtagelsesrum, hvor de øvrige bydele tager ansvar for deres stofbrugere således, at centraliseringen på Vesterbro bremses.

Lokaludvalget oplever, at forudsætningerne for udvalgets tidligere holdning til døgnåbent i et stofindtagelsesrum er ved at skride med det stigende antal stofindtag i rummene.

Døgnåbent i H17

Vesterbro Lokaludvalg vil anbefale, at døgnåbent funktionen skal placeres i H17. Begrundelserne for at pege på H17 er, at stedet har rammerne for at skabe et godt tilbud for brugerne både indenfor og udenfor. Der er fysisk god plads i rummet til den enkelte stofbruger og udenfor er der mere end fem meter til den nærmeste nabo.

Nabogruppe i Mændenes Hjem

Nabo i Istedgade: Nabo til Skyen anbefaler, at der er døgnåbent i H17. Ved at flytte døgnåbent funktionen til H17 vil det forhåbentligt også flytte menneskemængden samt larm og svineri fra Skyen til H17 i nattetimerne.

Bestyrelsen fra Abel Cathrines Hus: Bestyrelsen peger på stofindtagelsesrummet H17 til at varetage døgnåbent funktionen. Som naboer til Mændenes Hjem og Skyen opleves daglig, at man ikke kan passere på fortovet foran Skyen fordi brugerne samles foran indgangen i større antal, Det kan føles utrygt at passere menneskemængden da de er stofpåvirket og ofte psykisk ustabile. Bestyrelsen er klar over, at de problemer som opleves i dag som nabo til Mændenes Hjem og Skyen ikke vil forsvinde ved at udpege H17 til fremtidig at varetage døgnfunktionen, men det vil uden tvivl lette det pres som der er at være nabo til et døgnåbent stofindtagelsesrum. H17

har ikke beboende naboer i nærheden og på samme side som stofindtagelsesrummet.

Andelsboligforeningen Viktoria og afdelingsbestyrelsen for Prangerhuset: Det bør være Skyen, der har døgnåbent. Frygter mere natlig trafik mellem Mændenes Hjem og H17 gennem Viktoriagade og dermed mere larm. Stofsalget er i dag koncentreret i Istedgadeområdet, det vil formentligt brede sig over et større og mere ukontrollabelt område, hvis H17 har døgnåbent. Allerede nu er udgør stofrelateret affald et problem omkring H17.